Initium

Initium faciamus a religionis reuerentia et amore atque pietate in Deum. Et religionem quidem tanti faciebat, in eaque tantum hominis bonum esse censebat, vt generis humani communes hostes iudicaret, et propterea odio acerrimo dignos, qui eam eripere hominibus, aut eius dignitatem labefactare conarentur. Ipse veritatem Christianae religionis et praestantiam sensu magis et experientia, quam subtilitate demonstrandi, se cognovisse dicebat, praesertim in periculis morbis, cum vitae finis adesse videretur: non quo plane contemneret demonstrationes a viris doctis tentatas, sed quod eas alii magis, quam demonstratori prodesse, magisque ad alliciendos animos, quam ad certam persuasionem valere, πληροφοριαν illam πιστως, rerum humarum et mortis ipsius victricem, ab sensu a Spiritu S. impresso venire existimaret. Pietas in Deum erat integra, nulla ostentatione fucata, factis magis quam specie et verbis se proferens, totiusque vitae moderatione et aequitate. Nam neque in rebus secundis, quae ei per vitam prope viuieram contigere, efferebatur, neque in aduersis ita deprimebatur, vt se ad aequitatem animi attollere non posset. In periculis, quae imminebant Gottingae, antequam iterum caperetur ab hostibus, consueficerat animum, meliora sperare, fretus prouidentia diuina: cum secus euenisset, ferre, quae accidissent. Eximere spem conantibus, interea, respondebat, *vsura fruamur.* Per totum tempus, quod inde capta iterum vrbe, inter communia et magna incommoda, quae per obsidionem superioris hiemis premiebant vrbum, exactum est, in literis ad me suis nihil admodum questus est, sed omnia tolerabilia narravit. Haec aequitas et constantia esse non potest, nisi a vera pietate in Deum, quae et munit animum aduersus acerbitudinem sensus, eumque lenit et extinguit, et animum reuerenter submittere voluntati diuinitiae docet. Audiui in principiis rerum Gottingensium, nondum constitutis omnibus, ei irasci solitos, qui multa sibi deesse quererentur, cum ipse nihil sibi deesse diceret. Nempe eadem ipsi, quae aliis deerant, fortasse etiam plura, ut qui a Lipsiae copiis venerat, sed animus aequus

E

ei

ei non deerat, qui se flectere et aptare rebus posset, non res sibi parere vellet, insuetas imperii humani, nec audientes cupiditatum humanarum vota. Pulcherrimum dictu est, quomodo tulerit acerbissimum casum vxoris optimae, quacum tot annos viixerat, cuiusque auxilio in illa valetudinis infirmitate maxime indigebat. *Recepi me, paucis diebus post ad me scripsit, ab animi confusione, quam aspectus moribundae et mortuae et pompa mortis offuderat. Melius erat me destitui, quam ipsam, cum alterutrum destitui necesse esset.*

Nec fortunae magis aequus erat, quam hominibus. Suum cuique reddere iudicio suo, etiam cum corollario: nemini inuidere fortunam, omnium minime laudem et gloriam. Immo fauebat ingenii, saepe supra, quam digna essent, et ab illa, quam dixi, aequitate, et ab studio hominum vel iuuandorum laude sua, vel incendendorum. Itaque etiam peccatis et erroribus facilis erat, tegebatque magis et dissimulabat, quam aperiebat aut exprobrabat. Solos hos non satis ferebat, qui ad incitiam adiungerent impudentiam, et ostentarent doctrinam, in qua ne mediocritatem quidem attigissent. Fatebatur, eam sibi indignationem commoueri a memoria fraudis, quae sibi aliquoties ab tali impudentia et ostentatione oblata esset. Erat autem haec indignatio eiusmodi, quae ultra verba non procederet, eaque modo apud ipsos, corrigendi caussa, aut inter amicos, expromebatur. In scriptis neminem vnam ob talem aliquam caussam asperius traetauit, praeter vnum Helladium, cuius impudentiam in Miscellaneis Lipsiensibus prioribus acri sale perfricuit. Et aliquoties eum audiui optare, ut sibi illud iuuenilis acrimoniae ac prope lasciuiae, opusculum reuocare liceret: quod optatum, nisi fallor, etiam scripto prodidit.

Par aequitas erat aduersus eos, a quorum sententiis discreparet sua, nec modo in consiliis capiendis, sed etiam in communibus literis, nec vidi, qui facilius, vbi veritas ab se non staret, in alterius sententiam fletteretur: quippe non se, sed veritatem spectabat. Atque etiam, cum in disputatorem, quamvis falsum defen-

* * * *

defenderet, tamen pertinacem inciderat, aliquoties tentata correctione, vbi nihil proficiebat, cedere se simulabat, eo vultu, vt ille stultus etiam se vicisse gauderet: quam laetitiam se nemini inuidere dicebat. Cauebat tamen, ne posthaec tali disputationi se immittere necesse haberet. Ac scio fuisse, quocum de interpretationibus et emendationibus locorum difficilium sermones conferre omni modo fugeret.

A quibus vero durius ipse tractatus erat in hoc genere, iis nunquam acerbe rescripsit. Non tulerat Petrus Burmannus dissensum eius in locis Quintilianeis. Itaque in Lucaniis notis aliquoties, vt scis, Rubkeni *Doctissime*, vehementius rescripsierat. Quid *Gesnerus*? Nihil nisi leniter questus est super iniuria apud Ruckerum, ICtum, Burmanni collegam; a quo facilime exoratus est, vt parceret seni, quem nimio plus adfligeret morbus grauissimus. Pontederae morosas et suspicaces iniurias magis, quam querelas, quomodo exceperit, omni vltione praetermissa, veras et lenes querelas atrocibus reponens, (*praef. Luciani*) non ignoras. Nihil dico de Menkenio, qui, nulla iniuria accepta, corporis magis, vt putabam, quam animi morbo incensus, in eum effuderat aliquid bilis vitiosae: ei nihil pro ista acerbitate reddidit, nisi *Programma de ministratoribus criminum* (*Bolzendreubern*) quo nomine ab illo appellatus erat, sed ne verbo quidem laeso Menkenio. Ita hoc paene lusu res transmissa est. Quotusquisque ad hanc sapientiam et aequitatem animi se peruenisse vere potest dicere? Sed maius etiam fecit in *Popeuicio*, a quo Thesaurus Latinitatis pari inscitia et acerbitate reprehensus erat in libro, quem de *Mari* inscripserat. Vis scire, mi Rubkeni, qua de caussa? Nempe in Lexico eo, quod non Germanis solis aut maxime scripserat, in quo non magis verbum Germanicum esse voluerat, quam editores Britanni Anglicanum, aut Stephanus quondam Francicum, in eo igitur nominibus Latinis plantarum, animalium, arborum, nomina vera Germanorum non addiderat. Magnum crimen et dignum istis tragoe-
diis! Et laudauit contra Fabrianum Lexicon, quod ipse *Gesne-*

rus bis totum recensuerat, vt facile fuisset omnia in nouum Thesaurum vocabula Germanica transferre, si consilium tulisset. Sed ille siue nimio linguae patriae amore et studio, quod etiam cum paullo post editum librum hic esset, mulierculae interdum ridebant, ablatis, siue, vt tum fama ferebat, ab obtrectatoribus *Gesneri Lipsiensibus* inductus in hanc fraudem erat. Cuius famae fidem tum mihi facere videbatur, quod satis sciebam, vnum ex ipsis homini cuidam obscuro et famelico, qui redemptori scriptorum rusticorum, nescio qua de causa, iratus, iactarat, se in corrigendis specimenibus typographicis sustulisse multa peccata Grammatica notarum, ei igitur pecuniam obtulisse, vt ea scripto vulgaret. Haec propterea scripsi, vt intelligerent homines inuidi et maligni, artes has minutas et obscuras non in obscuro esse, sed cum contemtu et infamia sua patescere, post mortem etiam proferri. Sed *Gesnerus*, vt ad eum redeamus, adeo non aegre tulit ipiuriam, vt etiam auctor esset homini conficiendi nomenclatoris herbarum, arborum, piscium etc. Latino-Germanici, cum accuratis rerum ipsarum explicationibus, quales historiae naturalis periti desiderarent, eique in ea re quicquid opis ferre posset, polliceretur, si Gottingam venire, et ibi hoc agere vellet.

Haec autem tanta lenitas et mansuetudo non a lentitudine naturali et negligentia famae venerat, nec ab assuetudine iniuriarum excipiendarum, quae callum obducit paullatim, sed ab inductione animi, quae sola constantiam dignam Philosopho et Christiano ad fert. Inerat enim natura teneritas quaedam et mollitudo animi in utramque partem, vt acri sensu et beneficiorum et iniuriarum moueretur. Ea conseruata et aucta erat perpetua indulgentia, qua summi eum viri constanter fouerant multos per annos. Itaque ab initio, quod ipse mihi fatebatur, vehementius mouebatur, cum ei aliquid accidisset, quod non debet, isque morsus animi ipso vultu serprodebat. Sed ille, id quod animaduertenti obseruare licebat, omni ope sorbebat dolorem, et animum cogebat concoquere, in principiis quidem non sine incommodo valetudinis, paullatim sine noxa et magna cum con-

constantia: quam cum ab aliis, tum a *Brendelio*, eruditissimo et celeberrimo medico Gottingensi, audiui praedicari, cum ille paullo post grauem *Gesneri* morbum, de quo ante dixi, aliquot dies in hac vrbe commoraretur, et multum esset mecum. Et enim nihil aliud magis, aiebat, se mirari in *Gesnero*, quam lenitatem et patientiam in ferendo tali dolore. Incredibile esse dictu, quae ille et quanta cum constantia et aequitate interduin in Consilio publico a collegis quibusdam audierit. Nec vero ita opprimebat dolorem, ut memoriam retineret, et, se retinere, per occasionem, dictis factis ostenderet. Etiam cum repentinio aliquo et non prouiso dolore opprimebatur, tamen statim colligebat se, atque et ad ignoscendum paratus erat, et vero etiam ad amicitiam iungendam, si quis vellet.

Neque enim proniorem aut aptiorem ad amicitias hominem vidi, vel natura et ingenio, vel animo et moribus. Qui tam libenter loqueretur cum mortuis, quorum delectum coetum domi, pulcherrimum concilium in bibliotheca publica habebat, tamen non minus libenter, vel coram, vel per literas, agebat cum viuis. Omnium hominum erat: nemo ab eius aditu, consuetudine, sermone excludebatur. Et poterat cum omnibus, apte ad personam cuiusque, sermocinari, vt supra praedicauit. Alliebat autem ad se omne genus hominum meliorum doctrinae suae et humanitatis fama, capiebatque adeuntes ac colloquentes sermonum copia, utilitate, varietate, comitate, atque etiam, cum personae, res ac tempus paterentur, amoenitate. Nihil in eo arrogantiae aut fastidii erat, vel aduersus eos, quibuscum esset, vel de quibus sermo incideret: de nemine detrahere, extollere etiam supra veritatem, seque demittere infra aequales aut minores vel ordine, vel ingenio et doctrina. In lectione paene infinita, etiam scriptores recentioris aetatis Francicos, Britannicos, Italicos, Germanicos complexus erat. Itaque non modo de his quoque sermones ferere poterat, sed etiam refertus erat copia rerum, factorum, dictorum, quibus commemorandis exhilararet confabulatores. Et ipse acute mouebatur in iocando. Erat

E 3

autem

autem genus iocandi liberale, venustum, hilare, inter eruditos etiam doctum. Quo minus mirandum, si, ut priora tempora praetermittam, quoad Gottingae vixit, etiam ab illustrissimis hominibus, et exquisita elegantia excutis, eius consuetudo experta fuit. Duces quidem Francici, qui Gottingae per hoc bellum praesidiis praefuere, omnes eius consuetudine libenter sunt usi, saepeque ad eum visendum colloquendi causa ita venere, ut eum in mediis studiis literarum opprimerent, et de rebus iis, in quibus tractandis eum reperissent, cum eo differerent. *Dux* autem *Noui Castrorum*, cum Regi Comes Gottingae esset ante plures annos, cum nullo alio plures sermones miscuit, eum omnium maxime humanitate sua est complexus.

Sed ut haec sint ad amicitias conciliandas et sustentandas efficacissima, tamen sunt modo, ut ita dicam, voluptaria et condimenta amicitarum. Illa vero maiora, sanctiora, et salubriora, fides, integritas, iuuandi verissima voluptas, et acerrimum studium, constantia denique, pariter reperiebantur. Quae sunt labefactandarum aut dissoluendarum amicitarum, suspiciones, inuidiae, leuitates, longissime aberant. A suspicionibus non modo in amicos, sed etiam alios, adeo alienus erat, ut etiam saepe deciperetur; a quibus non putarat, opusque haberet admonitionibus amicorum, ut caueret. Sed malebat in hanc partem cum aliquo incommodo suo ac dolore decipi, quam in alteram cum iniuria aduersus innoxios, et nimis bonus videri, quam maligne cautus.

Nihil illo officiosius non modo in amicitiis, sed aduersus omnes. Et officium, id quod multis locis et in multis hominibus intellexi, ita praestabat, ut appareret, eum gaudere officio, et in eo fructum amicitiae ponere. Nec quemquam eius auxilium in villa re frustra expetiisse, scio, cuius facultatem haberet. Interdum non optima gratia referebatur: nec tamen poenitebat. Ipse autem quicquid ei vel a maioribus beneficii, vel ab amicis et aequalibus et minoribus officii, tributum esset, ita accipiebat, ut etiam gratia augeret, memoria perpetua prosequeretur, et in beneficio accepto poneret, si remunerandi occasio oblata esset ab iis, quibus deberet.

In

In suos indulgentia mirifica erat, sed innoxia, et quae officii grauitate salubriter temperaretur. Itaque liberi auctoritatem eius ita reuerebantur, ut metus omnis abesset, cum patre vna inque conspectu eius esse, omnia, quae vellet, quaeque velle coniicerent, facere gaudenter. Ex institutis paternae disciplinae non alienum sit hoc commemorare, quod ab infantia ita consueferat filiam pariter ac filium, ut secum Latine omnia loquerentur, ad cuius rei facultatem ipse eos adduxerat non praeceptorum seueritate, et scholis habendis, sed visus lenitate, et artificiis, lusus quam disciplinae similioribus. Idemque in nepte ex filia et instituisse et perfecisse audiu.

Consuetudo vitae domesticae haec erat. Dormiebat ad horam sextam, nisi qua necessitas citius surgere iuberet: somnum petebat ab hora decima: aliter vix satis ad labores vigebat. A prandio residens in solio expectabat somnum, qui ei paratus et perofficiofus aderat, sed, ut humani salutatores negotiorum hominum solent, vix ultra horae quadrantem manebat: et tamen plane recreatus surgebat. Negabat, se sine hac refectione satis alacrem ad reliquam diei partem esse. A coena, quam tenuem et parcam sumebat, in museum pergebat, studiisque doctrinae, vel epistolis scribendis, ad horam decimam vacabat. Id tempus, quod sine interpellatoribus exigere licebat, in primis carum habebat, idque sibi eripi non libenter patiebatur. Miraberis, *Rubkeni Optime*, quomodo in hac vitae consuetudine, quam ab initio usque ad extremum tenuit, inter tot labores docendi, negotia alia publica, interpellationes crebras adeuntium, curas rerum domesticarum, cum etiam epistolas saepe et ad multos scribebat, immo ad omnes, a quibus per literas compellatus esset, quomodo tantas doctrinae copias congerere, tot libris conficiendis ac scriptioribus aliis sufficere potuerit. Sed sibi vicariam temporis longioris adscierat mirificam et diligentissimam dispensationem diei, quae nullam particulam sine actione effluere sineret; et a natura habebat mirabilem alacritatem facilitatemque agendi, de qua etiam supra commemoraui, magisque ingenii parati felicitate, et consuetudinis efficacia, quam laboris contentione valebat. Ea porro alacritas per omnem diem aequabiliter vigebat, et ad somni capiendi horam statam perferebatur, magisque adsuefactio-ne, quam lassitudine lectum, cum hora venerat, petebat: in quem cum se vix coniecerat, quamquam sine fatigione, tamen mox obdormiscebat, et ad horam, quam diximus, sine interrallis vigilarum, placide somnum continuabat.

Cor-

Corporis species, in statura iusta, plurimum dignitatis habebat; eaque, ut audio, ad extremum salua permanxit. Oris lineamenta bene expressa sunt in imagine ea, quae caput Thesauri ornat, nisi quod artifex, dum radio fingere vultum ad comitatem et hilariutem tentat, siue illa pictoris culpa fuit, irridenti similiorem fecit: quo nomine *Geretium*, de quo supra dixi, apud me indignari memini. Erat enim in vultu plurimum grauitatis, sed quae a tristitia longe abesset, et temperaretur comitate. In sermone cum amicis, et adeuntibus visendi causa, hilaritatis etiam aliquid accedebat, quo facile caperet animos hominum. Pronunciabat perspicue, preesse tamen, et cum aliqua gratia. In incessu, gestu et omni motu corporis, ingenii illa et animi alacritas, de qua ante dixi, perspiciebatur. Nec ea destituta est a corpore, statim post grauiorem illum morbum; paullatim tamen aliquid languoris trahere videbatur.

Alacritas et vigor ingenii ne moribundum quidem defecit, multo minus tranquillitas et aequitas animi. In ipso lecto fatali circumfusum fuisse libris, et legisse aliquid, aut scripsisse, constat. Nec Orphica aberant. Ad extremum medici per familiarem quendam ei denunciarunt, vitae finem haud procul abesse. Qua denunciatione audita, *bene habet*, inquit. *Quae cum Deo agenda sunt discendentibus a vita, non ad hoc tempus distuli. Et meis mandata dedi pleraque.* Ergo cetera expediamus. Atque ita fecit: biduumque proximum, sine villa trepidatione, inter placida et tranquilla omnia, exegit, ipso oris habitu et sermonum omnium constantia tranquillitatem pectoris approbante. In sermonibus ipsis omnia digna viro vere Christiano, et qui sapientiam diuinam et humanam tot per annos exercuerat: in quibus et ipsis placide defecit. Ita qui totam prope vitam voce, literis, factis docendo consumisit, etiam finem vitae habuit, in quo esset disciplina pulcherrima mortis bene obeundae, nec minus gloriae apud posteritatem habitura, quam cetera ingenii, animi ac vitae bona, quoad literis et sapientiae et virtuti honoris suus constabat, habebunt.

Verusne fui, Ruhnkeni Praestantissime, cum in principio dicarem, quomodo affectus ab hac lectione discessurus esses? Vt cunque sit, ea certe, quae de *Gesnero* dixi, verissime a me dicta sunt, nec quicquam verius possum dicere, quam, me memoriam viri ad finem vitae summa cum pietate conseruaturum, eaque mihi nihil in rebus humanis carius et iucundius futurum. Vale! Scripsi Lipsiae die XXIV. Martii, a. C. ccccclxii.

Pag. 4. l. 12. leg. tantam. p. 6. l. 23. pro ex leg. eo. p. 10. l. 31. leg. innumerabilis. p. 29. l. 20. pro Quare leg. Quae. p. 31. l. 1. post spatium pro totum leg. saep.